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KONTAKTAVOND 

Donderdag 24 mei: Deze avond zal in het kader staan van de Huiszwaluwtelling. 

Kees Hazevoet zal het een en ander vertellen over de voortgang van het onder­

zoek. We hopen dat alle tellers en iedereen die dat worden wil aanwezig zijn. 

De tellingen gaan dit jaar hun vierde jaar in. Verder wordt er deze avond 

aandacht besteed aan de jubileumtentoonstelling die deze zomer georganiseerd 

zal worden in het Bosmuseum in het Amsterdamse Bos. Hiervoor zijn alle iedeeën, 

suggesties en hulp zeer welkoml Aanvang 20.00 uur, he t Paviljoen in het Arnstel­

park. 

DE HUISZWALUWTELLING IN DE REGIO AMSTERDAM IN 1983 Kees Hazevoet 

In 1983 werden voor de derde maal huiszwaluwnesten geteld inde r egio Amsterdam. 
Hieronder volgen in een tabel de resulta ten van drie jaar tellingen. Het is de 
-bedoeling tzt in een langer artikel in te gaan op het populatieverloop en de 
mogelijke oorzaken van voor- of achteruitgang. De tellers in 1983 waren: Joop 
Andriese, Bert Jan Bol, Guus van Duin, Henk Klumper, Hans Verhoeven, Fred 
Vogelzang, Willem vd Waal & KH. 

TABEL - AANTAL GETELDE HUISZWALUWNESTEN PER PLAATS/GEBIED 

Plaats/gebied 1981 1982 1983 

Zuiderwoude 
Uitdam 
Holysloot & Blijkme~r 
Ransdorp 
Zunderdorp 
Durgerdam 
Schellingwoude 
Nieuwendam 
Tuindorp Oostzaan 
Havens Oost 
Spaarndamrnerbuurt 
Westelijke Tuinsteden 
Halfweg 
Houtrakpolder, Inlaagpolder & 

Verenigde'Binnenpolder 
Landelijk West & Sloten 
Badhoevedorp & omgeving 
Oude Meer 
Amstelveen 
Amsteldijk & Ouderkerk 
Duivendrecht 
Diemen & omgeving 

Totaal 

ng = niet get eld 

7 
20 
42 

3 
9 

71 
3 

43 
ng 
12 

8 
31 

6 

32 
11 

101 
15 

3 
39 

4 
38 

9 
20 
74 

5 
3 

48 
11 
25 
9 
5 
6 

24 
6 

16 
ng 

132 
9 
8 

42 
1 

47 

ng 
15 
47 
11 
ng 
47 
10 
23 
6 
8 
5 

16 
2 

11 
1 

131 
7 
6 

47 
0 

69 

498 460 462 
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DE SVN-FUTENTELLING 1983 Willem vd Waal 

In het voorjaar gingen ongeveer 30 VWG-leden op pad om het aantal futennesten 
in en om Amsterdam te tellen. In eerste instarttie ging het om een SVN-telling 
in het kader van het moerasvogelonderzoek. Ook het RIN organiseerde in 1983 
een (landelijke) futentelling zodat de gegevens ook daarvoor gebruikt werden. 
Er werden alleen nesten geteld. Broedresultaat en vervolglegsels werden buiten 
beschouwing gelaten. Het was dus een eenvoudige telling, alleen de uitgestrekt­
heid van het telgebied en de grote aantallen Futen maakten het wat moeilijker. 

DE RESULTATEN 

De telling verliep succesvol. Opmerkelijk is de toename van de Fuut als broedvogel 
in het centrum van de stad. Er werden daar 13 nesten gevonden. De Fuut moet het 
in de stad echter vaak wel van mensenhulp hebben. Het nest in de Hortusgracht bv 
spoelde steeds weg door de sterke spuistroom. Met stokken hebben zorgzame om­
wonenden het nest verankerd aan de overhangende boomtakken. Ook werd er weer, 
net als in 1982, een nest op een houten vlotje gebouwd. Het schaarse riet in de 
stad werd met graagte benut. Vooral in het Amstelkanaal werden in het water han­
gende takken gebruikt. 

Een enkele stadsfuut begon al in januari met balts en nestbouw. Een vorst­
periode onderbrak deze vroege voorjaarsbezigheden, maar over het algemeen zijn 
de Futen in de stad vroeger met nestelen dan die buiten de stad. De Fuut tegen­
over het Rijksmuseum bv had al op 10 april zijn eerste jong, dat vol tederheid 
door voorbijgangers en hondenuitlaters werd bekeken. 

Echte futenplekken waren de Sloterplas, het Nieuwe Meer, de Oostzanerplas 
en de omgeving van Zorgvlied. Een echt futenbolwerk was de Vijfhoek en omgeving. 
De overige nesten lagen bijna gelijk verdeeld over het telgebied. 

Hieronder de aantallen getelde nesten per 
genoemd hebben geen Futen gebroed. 

SOVON-blok. In blokken die niet worden 

25.-33 
25-43 
25-24 
25-34 
25-44 
25-54 
25-35 
25-45 

. 25-26 
25-36 
25-46 
25-47 

totaal 

zeker mogelijk 
12 2 
7 1 
9 

27 
32 
10 
13 
20 

1 
32 
21 

>101 

285 

3 
4 
1 

1 
1 

2 

15 
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In het telgebied lagen de volgende grote en kleine kolonies: 

Oeverpark Meerzicht 
Oostzanerplas 
Zorgvlied 

5 
7 
7 

Schellingwouderbrug 
Vijfhoek 
Haven Ballast 

23 
15 

>100 
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